2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 216,210,892.09   216,210,892.09

交易 性金

融资产
23,516,618.34   23,516,618.34

应收账款 349,503,577.45   349,503,577.45

其他 应收

款
74,205,015.59 101,575.61 1,560,644.19 401,314.75 76,268,550.14

金融负债

短期借款 77,100,519.66   77,100,519.66

应付账款
1,198,022,486.2

3
   1,198,022,486.23

佳沃食品股份有限公司财务报表附注

2024 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

120

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

其他 应付

款
124,389,534.30   124,389,534.30

一年 内到

期的 非流

动负债

78,906,595.36   78,906,595.36

长期借款  10,397,638.11 16,540,727.43  26,938,365.54

应付债券
1,114,078,910.7

3
  1,114,078,910.73

租赁负债 126,905.09 38,244,170.66 32,392,400.78  70,763,476.53

长期 应付

款
 28,055,359.90 70,067,001.74

6,899,835.2

2
105,022,196.86

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

1）境内子公司

于2024年12月31日，对于记账本位币为人民币的境内公司各类外币金融资产和外币金融

负债，如果人民币对各类外币升值或贬值5%，其他因素保持不变，本公司净利润、股东权益

变动情况：

項目 汇率变动
2024 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

境内所有外币 对人民币升值 5% 10,384,380.96 5,711,412.38

境内所有外币 对人民币贬值 5% -10,384,380.96 -5,711,412.38

佳沃食品股份有限公司财务报表附注

2024 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

121

2）境外子公司

于2024年12月31日，对于记账本位币为美元的境外公司各类外币金融资产和外币金融负

债，如果美元对各类外币升值或贬值5%，其他因素保持不变，本公司净利润、股东权益变动

情况：

項目 汇率变动
2024 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

境外所有外币 对美元升值 5% -52,625,295.40 -42,390,449.13

境外所有外币 对美元贬值 5% 52,625,295.40 42,390,449.13

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -831,113.89 -665,694.50 -358,824.77 -280,618.47

浮动利率借款 减少 1% 831,113.89 665,694.50 358,824.77 280,618.47

佳沃食品股份有限公司财务报表附注

2024 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

122

十、  公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二

层次

公允

价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
23,516,618.34   23,516,618.34

（1）债务工具投资 23,516,618.34   23,516,618.34

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）其他

2.指定以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）其他

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使

用权

（五）生物资产   107,450,197.95 107,450,197.95

1.消耗性生物资产   107,450,197.95 107,450,197.95

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 23,516,618.34  107,450,197.95 130,966,816.29

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融负债

佳沃食品股份有限公司财务报表附注

2024 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

123

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二

层次

公允

价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量 — — — —

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、其他权益工具投资第一层次公

允价值计量是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价，近期所持

股权的交易价格，同行业上市公司市净率，现金流量折现模型和市场可比公司模型等确定。

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

对于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值，所使用的

估值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等，估值技术的输入值主要包括汇率

等。

佳沃食品股份有限公司财务报表附注

2024 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日